1

光大证券股份有限公司

关于深圳奥雅设计股份有限公司

2023 年度募集资金存放与使用情况的专项报告的核查意见

光大证券股份有限公司（以下简称“光大证券”、“保荐机构”）作为深圳奥

雅设计股份有限公司（以下简称“奥雅股份”、“公司”或“发行人”）首次公开

发行股票并在创业板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《上市公司监管指引第 2 号——上市公

司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第

2 号——创业板上市公司规范运作》等有关规定，对奥雅股份截至 2023 年 12 月

31 日的募集资金存放与使用情况进行了核查，核查情况及意见如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意深圳奥雅设计股份有限公司首次公开

发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕275 号）同意注册，深圳奥雅设计股份

有限公司（以下简称“公司”）首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 15,000,000

股，每股面值 1 元，每股发行价格为人民币 54.23 元，募集资金总额为人民币

813,450,000.00 元，扣除相关发行费用人民币 98,856,094.35 元（不含税），实际募

集资金净额为 714,593,905.65 元（含超募资金 11,272,405.65 元）。募集资金已于

2021 年 2 月 22 日划至公司指定账户，上述募集资金到位情况经天职国际会计师

事务所（特殊普通合伙）进行了审验，并于 2021 年 2 月 22 日出具了“天职业字

[2021]7824 号”《验资报告》。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司 2023 年度使用募集资金人民币 173,652,312.42

元，累计使用募集资金总额人民币 503,561,082.73 元，尚未使用募集资金余额人

民币 234,556,226.71 元（包括收到的理财收益、利息及支付的手续费等），其中存

放在募集资金专项账户中的活期存款余额为人民币 14,556,226.71 元，公司使用

闲置募集资金进行现金管理的余额为人民币 220,000,000 元，合计人民币

234,556,226.71 元。

2

二、募集资金存放和管理情况

1、募集资金管理情况

为规范公司募集资金管理，保护中小投资者的权益，根据《中华人民共和国

证券法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》和《深圳证券交易所上市公司自律

监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关法律、法规和规范性文件

以及《公司章程》的规定，结合公司实际情况，公司制定了《募集资金使用管理

制度》。

根据《募集资金使用管理制度》等的相关规定，公司设立了募集资金专项账

户（以下简称“专户”），并于 2021 年 2 月 28 日分别与中国民生银行股份有限公

司深圳分行蛇口支行、招商银行股份有限公司深圳分行、中国光大银行股份有限

公司深圳南山支行及保荐机构光大证券股份有限公司签订了《募集资金三方监管

协议》。以上协议与《深圳证券交易所创业板上市公司募集资金三方监管协议范

本》不存在重大差异，公司在使用募集资金时已经严格遵照履行，以便于募集资

金的管理和使用以及对其使用情况进行监督，保证专款专用。

2、募集资金的专户存储及现金管理情况

按照《募集资金使用管理制度》的规定，公司对募集资金实行专户存储。截

至 2023 年 12 月 31 日，尚未使用的募集资金存放具体情况如下表所示：

金额单位：人民币元

存

放

方

式

账户

名称

募集资金

专户开户行
账号 余额 备注

活

期

存

款

深圳奥雅设计

股份有限公司

中国民生银行股份有限

公司深圳分行蛇口支行
667001698 713,788.03

深圳奥雅设计

股份有限公司

招商银行股份有限公司

深圳分行蛇口支行
755920124410306 9,402,130.42

深圳奥雅设计

股份有限公司

中国光大银行股份有限

公司深圳南山支行
78240188000156853 4,440,308.26

活期余额存款小计 14,556,226.71

存

放

方

委托方 受托方 账号 余额 备注

3

存

放

方

式

账户

名称

募集资金

专户开户行
账号 余额 备注

式

现

金

管

理

深圳奥雅设计

股份有限公司

中国民生银行股份有限

公司深圳分行蛇口支行
667001698 170,000,000.00 大额存单

深圳奥雅设计

股份有限公司

中国民生银行股份有限

公司深圳分行海岸城支

行

637496169 30,000,000.00 大额存单

深圳奥雅设计

股份有限公司

中国民生银行股份有限

公司深圳分行海岸城支

行

637495490 20,000,000.00 大额存单

现金管理余额小计 220,000,000.00

尚未使用募集资金余额总计 234,556,226.71

三、2023年度募集资金的实际使用情况

1、募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况

报告期内，公司实际使用募集资金人民币 173,652,312.42 元，具体情况详见

附表《募集资金使用情况对照表》。

2、使用部分闲置募集资金进行现金管理的情况

（1）为进一步提高本公司闲置募集资金使用效率，增强募集资金获取收益

的能力，依据证监会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使

用的监管要求》等相关制度规范，公司于 2022 年 3 月 7 日召开第三届董事会第

五次会议、第三届监事会第五次会议，并于 2022 年 3 月 23 日召开 2022 年第一

次临时股东大会分别审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议

案》，同意公司在不影响募投项目建设和正常生产运营的前提下，使用不超过人

民币 5 亿元的闲置募集资金（含超募资金）进行现金管理，用于适时购买安全性

高、流动性好、期限最长不超过 12 个月的理财产品，在上述额度范围内，资金

可循环使用，使用期限自 2022 年第一次临时股东大会审议通过之日起 12 个月内

有效。

（2）公司于 2023 年 1 月 11 日召开第三届董事会第十一次会议、第三届监

事会第十一次会议，并于 2023 年 2 月 3 日召开 2023 年第一次临时股东大会，分

别审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在

4

不影响募投项目建设和正常生产运营的前提下，使用不超过人民币 3.8 亿元的闲

置募集资金（含超募资金）进行现金管理，用于适时购买安全性高、流动性好、

期限最长不超过 12 个月的理财产品，在上述额度范围内，资金可循环使用。使

用期限自 2023 年第一次临时股东大会审议通过之日起 12 个月内有效。

截至 2023 年 12 月 31 日，尚未归还的用于闲置募集资金现金管理的大额存

单余额为人民币 220,000,000.00 元，未超过公司股东大会关于使用部分闲置募集

资金进行现金管理的审议额度及决议有效期。

3、募投项目先期投入及置换情况

2021 年 6 月 2 日，公司第二届董事会第二十三次会议、第二届监事会第十

八次会议分别审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发

行费用自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金人民币 38,639,669.18 元置换预

先投入募投项目的自筹资金，使用募集资金人民币 7,076,660.50 元置换预先已支

付发行费用的自筹资金，相关审批程序符合《上市公司监管指引第 2 号——上市

公司募集资金管理和使用的监管要求》等法律法规的要求。公司独立董事对上述

使用募集资金置换预先已投入自筹资金事项发表了明确同意的独立意见。保荐机

构对上述使用募集资金置换预先已投入自筹资金事项发表了无异议的核查意见。

具体内容详见公司于 2021 年 6 月 3 日披露于巨潮资讯网的《关于使用募集资金

置换预先投入募投项目及已支付发行费用自筹资金的公告》（公告编号：2021-028）

及相关公告。

4、募投项目的实施地点、实施方式变更情况

公司于 2021 年 12 月 7 日召开了第三届董事会第四次会议和第三届监事会

第四次会议，分别审议通过了《关于新增募集资金投资项目实施地点的议案》，

同意公司增加海口为“深圳奥雅设计服务网络建设项目”的实施地点。公司独立

董事对新增募集资金投资项目实施地点事项发表了明确同意的独立意见。保荐机

构对新增募集资金投资项目实施地点事项发表了无异议的核查意见。具体内容详

见公司于 2021 年 12 月 7 日披露于巨潮资讯网的《关于新增募集资金投资项目实

施地点的公告》（公告编号：2021-057）及相关公告。

5、募投项目的内部结构调整情况

公司于 2022 年 12 月 2 日召开第三届董事会第十次会议、第三届监事会第十

5

次会议，分别审议通过了《关于调整部分募集资金投资项目内部结构的议案》。

同意公司在募投项目实施主体、募集资金投资用途及投资总额不变的情况下，调

整“深圳奥雅设计服务网络建设项目”及“技术研发中心扩建项目”内部结构。

公司独立董事对募投项目内部结构调整事项发表了明确同意的独立意见。保荐机

构对募投项目内部结构调整事项发表了无异议的核查意见。具体内容详见公司于

2022 年 12 月 5 日披露于巨潮资讯网的《关于调整部分募集资金投资项目内部结

构的公告》（公告编号：2022-052）及相关公告。

四、变更募投项目的资金使用情况

报告期内，公司不存在变更募集资金投资项目情况，也不存在募集资金投资

项目对外转让或置换的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司已及时、真实、准确、完整地披露了募集资金使用的相关情况，募集资

金存放、使用、管理及披露不存在违规情形。

六、会计师对募集资金年度存放和使用情况专项报告的鉴证意见

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对深圳奥雅设计股份有限公司编制

的《深圳奥雅设计股份有限公司 2023 年度募集资金存放与使用情况的专项报告》

进行了专项审核，并出具了关于《深圳奥雅设计股份有限公司募集资金年度存放

与使用情况鉴证报告》。报告认为，《深圳奥雅设计股份有限公司 2023 年度募集

资金年度存放与使用情况的专项报告》按照中国证监会《上市公司监管指引第 2

号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》、深圳证券交

易所颁布的《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司

规范运作》及相关公告格式规定编制，在所有重大方面公允反映了奥雅股份 2023

年度募集资金的存放与使用情况。

七、保荐机构的主要核查工作

报告期内，保荐代表人亲自或安排人员通过现场检查、与管理层沟通、资料

审阅等多种方式，对奥雅股份募集资金的存放、使用及募集资金投资项目实施情

6

况进行了核查。主要核查内容包括：查阅了公司募集资金项目银行对账单、募集

资金使用原始凭证、公司关于募集资金使用情况的相关公告和支持文件、中介机

构相关报告，并与公司管理层及相关人员就募集资金使用情况进行了沟通交流等。

八、保荐机构核查意见

经核查，光大证券认为，截至 2023 年 12 月 31 日，奥雅股份严格执行募集

资金专户存储制度，有效执行三方监管协议，募集资金具体使用情况与已披露情

况一致，不存在募集资金使用违反相关法律法规的情形。

光大证券对奥雅股份 2023 年度募集资金存放与使用情况无异议。

附表：《募集资金使用情况对照表》

7

附表：募集资金使用情况对照表（截至 2023 年 12 月 31 日）

单位：人民币万元

募集资金总额 71,459.39

本报告期投

入募集资金

总额

17,365.23

报告期内变更用途的募集资金总额 无

已累计投入

募集资金总

额

50,356.11 累计变更用途的募集资金总额 无

累计变更用途的募集资金总额比例 无

承诺投资项目和超募资金

投向

是否已变更

项目（含部分

变更）

募集资金承诺

投资总额

调整后投资总

额（1）

本报告期投

入金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末投

资进度（%）

(3)＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本报告期实现

的效益

是否达到预

计效益

项目可行性是否发生重大

变化

承诺投资项目

深圳奥雅设计服务网络建

设项目
否 58,966.16 58,966.16 14,855.61 43,980.91 74.59%

2024 年

12 月 31 日
-5,074.84 不适用 否

技术研发中心扩建项目 否 6,434.15 6,434.15 1,973.54 4,803.30 74.65%
2024 年

12 月 31 日
- 不适用 否

信息化与协同平台建设项

目
否 4,931.84 4,931.84 536.08 1,571.90 31.87%

2024 年

12 月 31 日
- 不适用 否

承诺投资项目小计  70,332.15 70,332.15 17,365.23 50,356.11 71.60% - -5,074.84 - -

超募资金投向

未确定用途资金 否 1,127.24 1,127.24 - - - - - - -

超募资金投向小计 - 1,127.24 1,127.24 - - - - - - -

8

合计  71,459.39 71,459.39 17,365.23 50,356.11 70.47% - -5,074.84 - -

未达到计划进度或预计收

益的情况和原因（分具体项

目）

2022 年 4 月 25 日，公司召开第三届董事会第六次会议审议通过《关于公司募投项目延期的议案》。因公司募投项目实际投入过程中受客观原因及公司实际

经营情况等多重因素的影响，项目的整体进度放缓，预计无法在原计划的时间内完成建设。根据募投项目的实际建设进度，经审慎研究，公司在保持募投项目的

实施主体、投资总额、资金用途不变的情况下，将“深圳奥雅设计服务网络建设项目”、“技术研发中心扩建项目”、“信息化与协同平台建设项目”的建设期延期

至 2024 年 12 月 31 日。具体内容详见公司于 2022 年 4 月 27 日披露的《关于募投项目延期的公告》（公告编号：2022-019）。

在募投项目投入过程中，公司严格按照募集资金管理的有关规定，本着合理、高效、节约的原则，从项目的实际需求出发，科学审慎地使用募集资金。

“深圳奥雅设计服务网络建设项目”尚在实施中，自本募投项目实施以来，受客观因素影响，本项目关于购置或租赁办公场所选址考察及商务洽谈已有所延

迟，直接导致后续进度放缓；目前总部大厦尚在建设中且建设周期较长，因此相关的场地购置费及装修费用支出相应延后。为了降本增效，公司规模有所收缩，

场地租赁费用支出相应减少。其次，为拥抱市场新机遇，公司的组织架构、人力资源、科研创新等方面正开展一系列变革。考虑到相关战略举措实施落地、软硬

件设备全方位优化部署等需要一定时间，为避免系统重复建设而影响资金效益和股东利益，公司对募投项目实施计划作一定调整，为募投项目建设更贴合公司实

际情况预留一定实施空间及资金，在建设时序上更好地与公司战略布局相协同；同时把握前沿技术兴起带来的新机遇，优化软硬件设备和相关系统整合迭代的方

案，确保募投项目建设成果能更好地适应公司中长期发展需求。因此，软件购置费支出有所放缓。本报告期内实现的效益为-5,074.84 万元，截至报告期末累计实

现的效益-3,333.01 万元。

“信息化与协同平台建设项目”尚在实施中，基于公司业务多样性的原因，外采系统无法满足公司的需求，因此公司部分业务系统以自研方式取代了外购，

自研模式人工成本以公司自有资金支付，减少了募集资金的支出。其次，公司总部大厦尚在建设中，暂缓了大规模机房基础建设及服务器软件投入，目前是服务

器租赁托管模式，导致本部分募集资金支出减少。在项目建设过程中，行业、下游市场发生一定变化，公司规模有所收缩，因此部分建设项目，如网络建设投入

和业务系统等的投入产出与预期目标发生变化，公司对相关项目投入较为谨慎，相关募集资金使用相应减少。

“技术研发中心扩建项目”及“信息化与协同平台建设项目”均为支撑性项目，将有助于公司全面提升高新技术服务能力及设计和管理效率，并不单独产生

收益，故无法单独核算收益。

项目可行性发生重大变化

的情况说明
不适用

超募资金的金额、用途及使

用进展情况

公司首次公开发行股票，超募资金为 11,272,405.65 元。

（1）2022 年 3 月 7 日，公司召开第三届董事会第五次会议、第三届监事会第五次会议，并于 2022 年 3 月 23 日召开 2022 年第一次临时股东大会分别审议

通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在不影响募投项目建设和正常生产运营的前提下，使用最高额度不超过人民币 5 亿元暂时

闲置的募集资金（含超募资金）进行现金管理，用于适时购买安全性高、流动性好、期限最长不超过 12 个月的理财产品，在上述额度范围内，资金可循环使用，

使用期限自 2022 年第一次临时股东大会审议通过之日起 12 个月内有效。

9

（2）公司于 2023 年 1 月 11 日召开第三届董事会第十一次会议、第三届监事会第十一次会议，并于 2023 年 2 月 3 日召开 2023 年第一次临时股东大会，审

议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在不影响募投项目建设和正常生产运营的前提下，使用不超过人民币 3.8 亿元的闲置募

集资金（含超募资金）进行现金管理，用于适时购买安全性高、流动性好、期限最长不超过 12 个月的理财产品，在上述额度范围内，资金可循环使用。使用期

限自 2023 年第一次临时股东大会审议通过之日起 12 个月内有效。

超募资金目前尚未确定用途。

募集资金投资项目实施地

点变更情况

2021 年 12 月 7 日，公司召开了第三届董事会第四次会议和第三届监事会第四次会议，分别审议通过了《关于新增募集资金投资项目实施地点的议案》，同

意公司增加海口为“深圳奥雅设计服务网络建设项目”的实施地点。公司独立董事对新增募集资金投资项目实施地点事项发表了明确同意的独立意见。保荐机构

对新增募集资金投资项目实施地点的事项发表了无异议的核查意见。具体内容详见公司于 2021 年 12 月 7 日披露于巨潮资讯网的《关于新增募集资金投资项目

实施地点的公告》（公告编号：2021-057）及相关公告。

募集资金投资项目内部结

构调整情况

公司于 2022 年 12 月 2 日召开第三届董事会第十次会议、第三届监事会第十次会议，分别审议通过了《关于调整部分募集资金投资项目内部结构的议案》。

同意公司在募投项目实施主体、募集资金投资用途及投资总额不变的情况下，调整“深圳奥雅设计服务网络建设项目”及“技术研发中心扩建项目”内部结构。

公司独立董事对募投项目内部结构调整事项发表了明确同意的独立意见。保荐机构对募投项目内部结构调整事项发表了无异议的核查意见。具体内容详见公司

于 2022 年 12 月 5 日披露于巨潮资讯网的《关于调整部分募集资金投资项目内部结构的公告》（公告编号：2022-052）及相关公告。

募集资金投资项目实施方

式调整情况
不适用

募集资金投资项目先期投

入及置换情况

2021 年 6 月 2 日，公司第二届董事会第二十三次会议、第二届监事会第十八次会议审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费

用自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金人民币 38,639,669.18 元置换预先投入募投项目的自筹资金，使用募集资金人民币 7,076,660.50 元置换预先已支付发

行费用的自筹资金，相关审批程序符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等法律法规的要求。公司独立董事对使用募集

资金置换预先已投入自筹资金事项发表了明确同意的独立意见。保荐机构对使用募集资金置换预先已投入自筹资金事项发表了无异议的核查意见。具体内容详

见公司于 2021 年 6 月 3 日披露于巨潮资讯网的《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用自筹资金的公告》（公告编号：2021-028）及相关公

告。

用闲置募集资金暂时补充

流动资金情况
不适用

项目实施出现募集资金结

余的金额及原因
不适用

尚未使用的募集资金用途 截至 2023 年 12 月 31 日，尚未使用募集资金余额人民币 234,556,226.71 元（包括收到的理财收益、利息及支付的手续费等），其中存放在募集资金专项账户

10

及去向 中的活期存款余额为人民币 14,556,226.71 元，公司使用闲置募集资金进行现金管理的余额为人民币 220,000,000 元，合计人民币 234,556,226.71 元。

募集资金使用及披露中存

在的问题或其他情况
无

注：本报告中合计数与各分项数据之和的尾数差异，为四舍五入所致。

11

（本页无正文，为《光大证券股份有限公司关于深圳奥雅设计股份有限公司 2023

年度募集资金存放与使用情况的专项报告的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人签名：

杨小虎                     韦  东

                                        保荐机构：光大证券股份有限公司

                                                 （加盖保荐机构公章）

                                              2024 年 4 月    日

	2023年度募集资金存放与使用情况的专项报告的核查意见
	1、募集资金管理情况
	2、募集资金的专户存储及现金管理情况
	2、使用部分闲置募集资金进行现金管理的情况
	3、募投项目先期投入及置换情况
	4、募投项目的实施地点、实施方式变更情况
	5、募投项目的内部结构调整情况